PAGE
3

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

27.04.2023                                                                                                                            № 24
Об утверждении отчета комитета Муниципального Совета ЯМР по социальной политике о проделанной работе за 2022 год
Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

«27» апреля 2023 г.
     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет комитета Муниципального Совета ЯМР по социальной политике о проделанной работе за 2022 год.
     2. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель Муниципального Совета

Ярославского муниципального района                                             Е.В.Шибаев

                         УТВЕРЖДЕН

                                                            решением Муниципального Совета

                                                                 Ярославского муниципального района

                                   от 27.04.2023 № 24
Отчет
комитета Муниципального Совета ЯМР
по социальной политике
 о проделанной работе за 2022 год
Комитет по социальной политике Муниципального Совета ЯМР, как постоянно действующий орган Муниципального Совета Ярославского муниципального района, создан для осуществления его полномочий в сфере социального развития.

В своей деятельности руководствуется действующим законодательством, Уставом Ярославского муниципального района, Положением о комитетах Муниципального Совета ЯМР. Количественный состав комитета составляет 9 человек.
В течение отчетного периода проведено пять заседаний комитета, из них 3 совместных заседания с комитетом по бюджету, финансам и налоговой политике.
В феврале 2022 года заслушана информация главного врача ГУЗ ЯО Ярославская ЦРБ Шошина А.А. о принимаемых санитарно-эпидемиологических мерах, комплексных решениях для защиты здоровья граждан от COVID-19 в Ярославском муниципальном районе.
В апреле 2022 года рассмотрен отчет комитета Муниципального Совета ЯМР о проделанной работе за 2021 год.

В мае 2022 года был заслушан доклад начальника управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР  Грибановой Ю.С. об исполнении районного бюджета Ярославского муниципального района за 2021 год. Единогласно комитет принял решение рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР утвердить отчет об исполнении районного бюджета Ярославского муниципального района за 2021 год.
Проект решения Муниципального Совета ЯМР «О районном бюджете ЯМР на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» был тщательно изучен на заседании комитета в декабре 2022 года. При формировании бюджета в первую очередь планировалось обеспечить его социальную направленность. В части налоговой и бюджетной политики учтены изменения законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Основой формирования районного бюджета является программно-целевой метод планирования ассигнований. Установлены приоритетные направления в финансировании обязательств по:

     - выплате заработной платы и начислениям на нее,

     - оплате жилищных и коммунальных услуг,

     - выполнению публичных нормативных обязательств,

     - обслуживанию и погашению долговых обязательств Ярославского муниципального района,

     - закупке продуктов питания,

     - ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением субсидий).
По итогам экспертизы Контрольно-счётной палатой ЯМР данный проект решения рекомендован к рассмотрению Муниципальным Советом ЯМР.
После обсуждения комитет принял решение: рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР утвердить районный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Все члены комитета являются активными, неравнодушными депутатами, проявляют инициативу в решении вопросов, связанных с социальной сферой жизнедеятельности жителей Ярославского района.